PAGE

[image: image1.jpg]

ГЛАВА  НИЖНЕСЕРГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.01.2013 г.               № 2
г. Нижние Серги

Об утверждении муниципальной целевой Программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Нижнесергинского городского поселения на 2013-2015 годы»

В соответствии с Федеральным Законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  со ст.63 Федерального закона № 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» от 22 июля 2008 года, Федеральным законом № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994 года, Уставом Нижнесергинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1.  Утвердить муниципальную целевую Программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Нижнесергинского городского поселения на 2013-2015 годы» (прилагается).

    2.  Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике Нижнесергинского городского поселения, разместить на официальном сайте Нижнесергинского городского поселения.

    3.      Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Нижнесергинского

городского поселения
А.А.Мешков
Утверждена
Постановлением

главы Нижнесергинского

городского поселения

От 09.01.2013г. №2

Целевая программа
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Нижнесергинского городского поселения на 2013-2015 годы»
г. Нижние Серги
2013[image: image2.png]

ОГЛАВЛЕНИЕ

1.  Паспорт программы........................................................................................3

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами................................................................................4

3. Цели и задачи программы...............................................................................4

4. Механизм реализации и управления программой........................................4

5. Оценка эффективности и социально-экономических последствий от реализации программы....................................................................................4

6. Мероприятия по реализации целевой программы........................................5

1. Паспорт муниципальной целевой программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Нижнесергинского городского поселения на 2013-2015 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Нижнесергинского городского поселения на 2013-2015 годы»

	Основание для разработки
	Федеральный закон от 21.12.1994 года № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности»
Федеральный закон от 6.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

	Заказчик
	Администрация Нижнесергинского городского поселения

	Разработчик
	Администрация Нижнесергинского городского поселения

	Важнейшие цели и задачи программы
	  усиление работы по предупреждению пожаров и гибели людей, активизация работы среди населения по предупреждению пожаров

  формирование системы обучения мерам пожарной безопасности в учреждениях, на предприятиях и в быту;

	Срок реализации
	Мероприятия Программы будут осуществляться в период с 2013 по 2015 г.г.

	Исполнители
	Администрация Нижнесергинского городского поселения

	Объем финансирования из местного бюджета в тыс.руб
	1127,00

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	  поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей;

  повышение раскрываемости преступлений, связанных с пожарами, и установления виновных в их возникновении лиц;

  ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий;

  снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуации;

  повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;

  снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами;

  участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей.

	Контроль за исполнением программы
	Общий контроль за исполнением муниципальной целевой программы осуществляет  администрация Нижнесергинского городского поселения.

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

Пожарная опасность в современной обстановке стала серьезной угрозой для общественной стабильности, спокойствия и материального достатка людей.

Самыми незащищенными, в плане пожарной безопасности, являются мало обеспеченные граждане - пенсионеры, лица без определённого рода занятий, социально-разложившиеся личности.

С целью предотвращения материального ущерба и гибели людей в результате пожаров одним из рычагов в этой работе является Муниципальная целевая программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Нижнесергинского городского поселения на 2013-2015 годы»  (далее Программа).

3.  Цели и задачи программы
Основными целями Программы является создание условий, направленных на повышение эффективности деятельности добровольной пожарной дружины по защите населения и территории от пожаров, сокращение людских и материальных потерь от огня.
Для достижения этих целей необходимо решить ряд основных задач:
обустройство, содержание и ремонт источников противопожарного водоснабжения, подъездных путей к ним;
устройство подъездных путей для пожарных автомобилей;
обучение населения в области пожарной безопасности;
осуществление мероприятий по укреплению материально - технической базы ДПД.

4.   Механизм реализации и управления программой
Заказчиком Программы является администрация Нижнесергинского городского поселения.

5.   Оценка эффективности и социально-экономических последствий
от реализации программы

Экономический эффект от реализации Программы определяется размером спасенных от пожаров материальных средств и имущества населения.
Социальный эффект - созданием условий для защиты населения от пожаров и осуществлением мер по социальной защите личного состава.
При выполнении намеченных в Программе мероприятий и осуществлении своевременных инвестиций предполагается сокращение материальных потерь от пожаров примерно на 5-10% ежегодно и снижение гибели и травматизма людей на пожарах.

6.  Мероприятия по реализации целевой программы

	№
	Наименование мероприятий
	исполнители
	Срок исполнения
	Финансирование (тыс.руб.)

	1
	Мероприятия по совершенствованию системы обеспечения пожарной безопасности

	1.1.
	Организация работы по предупреждению пожаров на объектах различной форм собственности и в жилом секторе.
	Администрация Нижнесергинского городского поселения.

	2013-2015
	Без материальных затрат

	1.2.
	оперативное привлечение населения к тушению пожаров с применением необходимых средств. Определение порядка хранения на дому и доставка к месту пожара (для частного индивидуального сектора) противопожарного инвентаря (вёдра, лопаты, багры, топоры).
	Администрация Нижнесергинского городского поселения.
	2013-2015
	Без материальных затрат

	1.3.
	Разработка мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей.
	Администрация Нижнесергинского городского поселения.

	2013-2015
	Без материальных затрат

	1.4.
	Внедрение, согласно действующих норм на новостроящихся, реконструируемых и действующих объектах, современных автоматических систем обнаружения и тушения пожаров.
	Администрация Нижнесергинского городского поселения.

Директора и руководители подведомственных учреждений и предприятий
	2013-2015

	2
	Мероприятия по укреплению системы обучения населения  пожарной безопасности

	2.1.
	Обучение сотрудников и работников мерам пожарной безопасности в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасно​сти по специальным программам, утвержденным в установленном порядке.
	Администрация Нижнесергинского городского поселения.
Директора и руководители подведомственных учреждений и предприятий
	2013-2015
	Без материальных затрат

	2.2.
	Информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, обучение основам безопасного поведения людей при пожаре. Доведение до сведения граждан информации о пожарах, причинах их возникновения и виновных.
	Администрация Нижнесергинского городского поселения.

	2013-2015
	Без материальных затрат

	2.3.
	  Изготовление и распространение памяток, листовок на противопожарную тематику.
	Администрация Нижнесергинского городского поселения.

	2013-2015
	2013
	2014
	2015

	5
	10
	10

	3
	Мероприятия по оборудованию источников противопожарного водоснабжения

	3.1.
	Зимние содержание  пирсов и емкостей ул. 22 съезда, Барабанова, Комсомольская, д. Половинка
	Администрация Нижнесергинского городского поселения.

	2013-2015
	2013
	2014
	2015

	-
	60
	70

	3.2.
	Организовать регулярный плановый осмотр за состоянием источников противопожарного водоснабжения.
	МУП «Водоканал»
	2013-2015
	Без материальных затрат

	3.3.
	Ремонт, техническое обслуживание пожарных гидрантов
	МУП «Водоканал»
	2013-2015
	2013
	2014
	2015

	227
	280
	290

	3.4.
	Использование воды при тушении пожаров

	Администрация Нижнесергинского городского поселения.
	2013-2015
	10
	15
	15

	4.
	Устройство и содержание в исправном состоянии защитных полос между населенным пунктом и лесными массивами

	4.1.
	Проведение мероприятий по предотвращению и тушению лесных и торфяных пожаров (опахивание жилых строений, прилегающих к лесным массивам)
	Администрация Нижнесергинского городского поселения.
	2013-2015
	2013
	2014
	2015

	20
	55
	60

	Итого

	262
	420
	445

PAGE
5